(L. DrLIsLE, op. cit., Appendice, III).

129 (f* 5 v°). — Un écolier &’Orléans demande un subside
a son frére.

Suo fratri carissimo et solatio singulari pre ceteris viven-
tibus meritis et gratia suis exigentibus preamando Fravalo
Sodes, ., suus frater intimus et devotus, Aurilianensi studio

(n} Cf. la note qui accompagne la form. 24,
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per eum deditus, pro salute promptum servitium cum ami-
citia fraternali. Frater orbatus parentum solatio recurrit cum
fiducia ad subsidium fraternale. Cum igitur, care frater, per
vos sim deditus studio litterali, nec habeam, excepta vestra
fraternitate, qui michi necessaria in studio ministraret, utpote
parentum orbatus patrocinif[o] et ¥mni obsequio amicorum, vos
exoro cum plausis %) manibus, effusis lacrymis, totis mentis
viribus et affectu, et prece supplice qua valeam [am]pliori,
quatinus dignetur vestra fraternitas, que preces amicorum
non desinit esse vanas, michi intuitu caritatis aliquod subsi-
dium impertiri; alias oportebit me invitum studium dimittere
inchoatum, et me vilium personarum subjicere servituti.

(L. DELISLE, op. cit., Appendice, IV).

130 (f° 5 v°). — Réponse et envoi d'argent.

Suo fratri karissimo sibi se ip[sjo etiam kariori, tali, litte-
rarum studio dedito Genabensi, tali, suus frater intimus,
mecanicis artibus deditus et intentus®? dat salutem mentis
et corporis in Eo a quo bona omnia dignoscuntur veraciter
emanare, cum perfectione studii litteralis. Care ®8) frater,
vox ¥ tua melliflua inscnuit meis auribus, voce imposcens
sibi subsidium lacrymosa a me dari ad continuationem tui
studii, in qua tu asseris (te) te efficaciter vigilare. Quare,
mea fraternitas benivola, tuis precibus multum compatiens,
non favore fame volatilis, sed commota amoris glutine pu-
rior1[s], mittit tibi. C. solidos usuales in quadam bursula
sigillita, ne egeas aul a studio resilias ad alias operas viliores.

(L. DeLISLE, op. cil., Appendice, V).

131 (£* 7 v°). — Un écolier, avant son départ pour Orléans,
cherche a foaire un emprunt,

Viro magnifico et potenti paternali origine prefulge[n]ti,
tali inclito domicello, talis filius familias scolaris humilis sibi
subditus et devotus, pro salute amorem continuum subjec-
tionis debite non expertem. Mi generose domine, factis imma-
ni[bujs et virtute multiplici polustrate, eum ego proposuerim
hac instanti ieme @9, vita comite, Domino concedente, adire

(26) Ms., plosis.
(27) Ms., intendus. — (28) Ms., quare. — (29} Ms., vos. — (30) Ms., yeme.
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studipm Genabense, causa scientie capessende, nec sufi-
cie[njtem habeam pecuniam ad expensas qua possem diu-
tius in studio sustentari, vestre nobilitati supplico quamplu-
rimum metuende, quod, sub hypotheca tctius hereditatis mee
in vestra vicina et alibi existentis, michi accommodare digne-
mini. C. solidos usuales quos, post felices eventus studii dum
revertar ad propria, vobis solvam cum lucro debito et actione
multimoda gratiarum.
(L. DELISLE, op. cit., Appendice, VIII).

132 (f° 7 v°). — Réponse.

Viro primitivis dedito rudimentis, tali juvene ad Ginabense
studium anhelanti, talis armiger salutem et facilem introitum
ad Aristotelis labyrinthum. Laudabile vestrum propositum
gratum quamplurimum meo cordi toto posse prosequor cum
effectu, quod a me subsidium postulabat mutuande causa
pecunie sub certo pignore, ad prosequendum studium incho-
atum, ut possetis ulteriori mora in studio commorari, non
tantum in his quod pestulat, sed in majoribus, me sibi seniiat
assiduum provisorem,

(L. DzrristE, op. cit., Appendice, 1X).

133 ({° 8 v°). — Lettre adressée d un écuyer dont le frérve
est décédé a Orléans @),

[Plrepotenti viro et nobili tali scutifero talis loei, talis civis
talis loci salutem et amicitiam specialem. In quotidianis
casibus non debet humanus animus perturbari. Cum igitur
Guillermus, vester germanus, quem ad (tenabense studium
causa proficiendi in studio emisistis, quod vix audeo dicere,
viam carnis ingressus fuerit universo, vobis mando tenore
presentium quatinus, his visis litteris, omni mora postposita,
tali die ejus obsequiis personaliter intersitis, cum pecunia
preparata ad supplendum ejus officium et libros impignoratos
et utensilia redimenda; alias venditioni a creditoribus expo-
nentur, more patrio in his et in aliis observato.

(L. Derisve, op. cit., Appendice, XI).
(a) Les priviléges accordés & 1'école de Dreit d’Orléans par Clément V por-

taient gue lorsque un de ses membres mourrait intestat, 1’évéque et un des
docteurs veilleraient & ce que ses biens ne soient pas dispersés, et feraient

connaitre le déces & la famille, (M, FOURNIER, Les statuis et priviléges des
Unitversités francaises..., t, I1I, p. 14.)
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134 (f° 11 v°). — Un écolier qui a besoin d’argent écrit a
son pére.

[PJredilecto suo patri pre cunctis viventibus diligendo, tah
patrifamilias, talis, suus filius intimus et dilectus, Aurilianis
deditus studio litterali salutem et amorem in omnibus filialem.
Sicut ramusculus exarescit nisi fomentum receperit a radice,
sic filius familias non potest in studio proficere 31 nisi habuerit
“qui ministret in studio necessaria sustentandi. Cum igitur
vestra paternitas me direxerit ad studium litterale, nec
habeam qui michi necessaria administret, nisi mee velitis
indigentie subvenire, vestre paternitati supplico metuende
quatinus michi manus dignemini porrigere adjutrices. Alias,
pretermisso studio, oportebit me paterna limina visitare.

(L. Der1SLE, op. cit.. Appendice, XII).

135 ({° 13). — Un écolier écrit de la maison d un ami
&’Orléans de lui louer une chambre en cette ville (),

Predilecto suo socio speciali Aurilianensi studio commo-
ranti, talis suus intimus, lare patrio moram trahans, salutem
cum fidelis amoris constantia quam inter se Orestes et Pilades
habuerunt. Fide comes, tibi cupio arcana mee mentis dubie
revelare, videlicet quod propono, vita comite, Domino conce-
dente, hac instanti hieme, (Genabensi studio commorari ut,
mentis mee tenebris ignorantie effugatis, quid per nomen
dicitur agnoscere valeam et habere intelligentiam litteralem.
Quare te deprecor, fide Tesea, ut camerulam %2 michi quam-
dam conducere non postpones — vel differres — juxta pro-
priam facultatem, in qua licentius de nocte post diurnum
studium, magistrorum dicta valeam ruminare ad crucibolum,
longe a tumultu hominum sequestrat[us].

(L. DELISLE, op. cit., Appendice, XIV).

136 (f° 14). — Un pére envoie de Uargent a son fils.
Predilecto suo filio speciali, &., Aurilianense gymnasium
exercenti, P., ejus pater intimus cum amore salutem et bene-

(31) Ms., proficici.
(32) Ms., quamerulam.

(b) Cette formule, dont l’encre est palie, et, en plusieurs endroits, effacée,
est d’une auire main.
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dictionem quam Jaccb suo filio eontulit patriarcha. Fili kare,
super tua perseverantia gratuita exhilarata sunt mea viscera
gaudio vehementi — id est magno, — fama publica super hoc
laborante, que nuperrime meis insonuii auribus penna stri-
dula referendo te bona que tibi contuli circa studium con-
sumpsisse in licitis et honestis, que inter cetera referebat te
debitis sumptibus caruisse; quare, paternali affectu super te
motus et viscerosa etiam karitate, mitto tibi cum latore pre-
sentium centum solidos usuales ad sustentationem tuam in
studio, firmissime cognoscendo quod, si bene et laudabiliter
perseveraveris in studio, alias tibi mittam manu largiflua,
Domino concedente.

(L. DELisLE, op. cit., Appendice, XIV).

137 (f° 17 v°). — Un étudiant charge un ami de lur louer
une chambre a Orléans @,

Karissimo suo socio speciali, tali scolari exercenti gymna-
sium (tenabense, talis, suus socius intimus et devotus salutem
et peroptate scientie incrementum. I'idelis socius debet, in
quantum poterit, commodum sui socii procurare. Cum igitur,
o fide socie, firmiter proposuerim, Deo dante, hac instanti
hieme, adire studium Genabense, nec vobis aliquem habeam
fidiorem qui michi de necessariis discipline scolastice provi-
deret, vos tenore presentium rogito, affectu quo valeo am-
pliori, quatinus michi de competenti camera ab incursu
hominum et strepitu separata in expensis propriis dignemini
providere, una cum necessariis alils congruis studio clericali,
cognoscendo verissime quod, pro hujusmodi servitio sic im-
penso, vobis tenear ad consimilia vel majora.

(L. Dewiste, op. cit., Appendice, XV).

(a) Clément V, par un privilége en date du 27 janvier 1306, avait ainsi disposé :
quatre taxateurs, deux élus par les docteurs et les écoliers, et les deux autres
par les habitants d’Orléans, étaient chargés de fixer un maximum, afin de
supprimer les loyers trop élevés. Par lettres de Philippe le Bel adressées aux
bailli et prévot d'Orléans le 12 mars 1310, il est encore interdit auxi habitants
et marchands d’Orléans de vendre des aliments et de louer des logements aux
écoliers et aux docteurs a un prix exagéré. PlusieuPs, en effet, avaient vendu
aux écoliers les denrées plus cher qu'aux autres habitants. (Cf. M. FOURNIER,
Les statuts et privileges des universités francaises..., t. I1I, p. 14 et 31.)
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138 (f° 17 v*). — Un étudiant demande de Pargent a son
pére.

Karissimo suo patri pre cunctis viventibus diligendo, tali

patrifamilias, talis, suus filius, Aurilianis deditus studio litte-
rali, salutem et quidquid potest servitii, reverentie et honoris,
Ut avulsus ramus ab arbore exarescit, sic puer in studio eva-
nescit nisi alimenta habuerit qui ministret. Cum igitur, kare
pater, vestre dulei paternitati placuerit me mittere ad studium
generale, ac pecuniam quam dedistis converti in pios usus et
necessarios scolastice discipline, nec habeam ulterius quo sus-
tenter ni libros venderem et alia necessaria in studio existenti,
paternitatem vestram deprecor affectuose cum prece querula
quatinus michi manus dignemini porrigere adjutrices, ne ob
defectum administrationis necessarie vena mel ingenii exa-
rescat et cogar visitare paterna limina, studio pretermisso.

(L. DeLISLE, op. ctt., Appendice, XVI).

139 (£° 17 v°). — Réponse.

Precordialissimo suo filio speciali Aurilianis studio dedito
litterali, tali, talis, suus pater intimus, pro salute successuum
incrementum cum desiderio paternali. Verus pater non esse
dicitur qui aures obdurat justis precibus filii indigentis. Cum
igitur, fili kare, litterarum tuarum series animum pulsaverit
mei patris, que grata postulabat subsidia karitatis ad tuam
sustentationem in studio liberali, vere consideres et attendas
quod, si bene finem principio conjunxeris studium exercendo,
nostram senties multiplicem largitatem, non tantum in pecu-
nia numerata, sed in his que sunt necesaria scolastice disci-
pline. Si vero contrarium feceris, nostras manus senties de
cetero congelatas in necessariis ministrandis.

(L. DrLisLE, op. cit., Appendice, XVII).

140 (£ 18). — Un écolier, qui interrompt ses études,
charge un ami de lui faire parvenir les livres qu'il a laissés
a Orléans.

Karissimo suo socio fide Teséa omnibus aliis preferendo, tali,
Aurilianensi studio dedito litterali, suus intimus et dilectus,
salutem et intrare Aristotelis labyrinthum. Fideli socio est
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socii negotiatio intimanda. Igitur cum quosdam libros et alia
studio necessaria penes quemdam civewn Aurilianis deposuerim
in custodia et tutela, cujus nomen alias vos novistis, causa
revertendi iterum ad studium sicut proposueram in animo et
in mente, sed nunc vero aliis negotiis cccupatus, — vel causa
denuo emergente, vel propter collectionem messium et terre
fructuum specialiam, — vos aifectu rogo quo valeo ampliori
quatinus prefatos Iibros et necessaria michi per certum nun-
tium deferri in expensis meis propriis faciatis, cognoscendo
verissime quod ego pro vobis hic in vestris negotils tantum
et amplius procurabo toto posse cum diligentia speciali.
(L. DeLIsLE, op. cit., Appendice, XVIII).

141 (f° 19). — Un écolier d’Orléans écrit a son oncle de
lui envoyer Uargent que rapportent ses terres.

Predilecto suo patruc paternalem amicitiam gerenti in
nepotum - suorum negotiis procurandis, tali villano intimo,
meritis exigentibus pre ceteris metuendo, talis, suus mepo-
tulus, Aurilianis dedito studio litterali, salutem et dilectionis
vineulum indissolubile, cum promptitudine famulandi. Navis
maxis periculo fluctuans et vacillans, velo extenso applicat ad
portum quem noverit tutiorem. Cum igitur, o patrue vene-
rande, ego ob defectum victualium fiuctuem huc et illuc in
studio litterali, tanquam ille qui non habeat a quo valeat
subsidium postulare, vos rogito cum precum instantia, inedia
me cogente, quatinus firmas terre mee et redditus ¢olligere
dignemini, et collectos vendere, et inde denarios perceptos
michi mittere cum nuntio fidiori sub certo numero et sigillo,
ne ob defectum sustentationis necessarie me dimittere opor-
teat studium inchoatum.

(L. DELsLE, op. cit., Appendice, XIX).

142 (i 19). — Réponse.

Predilecto suo nepotulo Genabense gymnasium exercenti,
talis, suus patruus devotus et quamplurimum specialis, sa-
lutem et fructus colligere scientie peroptate. Kare nepos,
super tua perseverantia laudabili et honesta mei cordis intima
sunt letata. Quia tuum profectum desiderc et commodum spe-
ciale, licet tibi sustentationem non valeo ministrare veraciter
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ul deberem, scias tamen firmissime me tibi tam ex meo pro-